

連結財務諸表の作成方針

(1) 連結の範囲に関する事項

- ① 連結される子会社及び子法人等 1社
だいしんビジネスサービス(株)
- ② 非連結の子会社及び子法人等
おおさか創業投資事業有限責任組合
おおさか社会課題解決投資事業有限責任組合
おおさか事業承継・創業支援投資事業有限責任組合
おおさか創業2号投資事業有限責任組合
おおさか社会課題解決2号投資事業有限責任組合

非連結の子会社及び子法人等は、その資産、経常収益、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、連結の範囲から除いても企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいため、連結の範囲から除外しております。

(2) 持分法の適用に関する事項

- ① 持分法適用の非連結の子会社及び子法人等
該当ありません。

② 持分法非適用の非連結の子会社及び子法人等

- おおさか創業投資事業有限責任組合
おおさか社会課題解決投資事業有限責任組合
おおさか事業承継・創業支援投資事業有限責任組合
おおさか創業2号投資事業有限責任組合
おおさか社会課題解決2号投資事業有限責任組合

持分法非適用の非連結の子会社及び子法人等は、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)等からみて、持分法の対象から除いても連結財務諸表に重要な影響を与えないため、持分法の対象から除いております。

(3) 連結される子会社及び子法人等の事業年度等に関する事項

連結される子会社及び子法人等の決算日は次のとおりです。
3月末日 1社

(4) のれんの償却に関する事項

該当ありません。

(5) 剰余金処分項目等の取扱いに関する事項

連結剰余金計算書は、連結会計期間において確定した剰余金処分に基づいて作成しております。

連結損益計算書

単位:千円

	2022年度 2022.4.1~2023.3.31	2023年度 2023.4.1~2024.3.31
経常収益	38,410,164	40,668,172
資金運用収益	31,995,394	32,295,238
貸出金利息	24,005,346	23,683,185
預け金利息	1,191,131	1,045,455
有価証券利息配当金	6,507,763	7,284,063
その他の受入利息	291,152	282,534
役員取引等収益	3,156,698	3,267,093
その他業務収益	498,695	398,911
その他経常収益	2,759,376	4,706,928
貸倒引当金戻入益	-	382,176
償却債権取立益	1,719,938	355,583
その他の経常収益	1,039,438	3,969,168
経常費用	26,351,360	28,645,539
資金調達費用	1,761,104	1,737,560
預金利息	1,641,670	1,633,106
給付補填備金繰入額	40,932	22,974
借入金利息	71,522	65,369
売渡手形利息及びコールマネー利息	2,172	3,659
債券貸借取引支払利息	1,963	8,941
その他の支払利息	2,843	3,508
役員取引等費用	3,195,220	3,421,184
その他業務費用	2,118,348	5,862,319
経常費用	16,902,885	16,798,863
その他経常費用	2,373,800	825,611
貸出金償却	380,899	426,601
その他の経常費用	1,992,900	399,010
経常利益	12,058,804	12,022,632
特別利益	779	220,411
固定資産処分益	779	220,411
特別損失	249,332	5,871
固定資産処分損	249,332	5,871
税金等調整前当期純利益	11,810,251	12,237,171
法人税、住民税及び事業税	2,946,896	3,175,780
法人税等調整額	474,866	435,622
法人税等合計	3,421,762	3,611,403
当期純利益	8,388,489	8,625,768
親会社株主に帰属する当期純利益	8,388,489	8,625,768

- 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
- 出資1口当たりの当期純利益金額は、29円34銭であります。
- その他注記項目で親金庫と同じ内容のものは記載を省略しております。

連結剰余金計算書

単位:千円

区分	2022年度	2023年度
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	3,000,000	3,000,000
資本剰余金増加高	-	-
増資による優先出資の発行	-	-
自己優先出資処分差益	-	-
資本剰余金減少高	-	-
資本剰余金期末残高	3,000,000	3,000,000
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	115,113,710	123,204,200
利益剰余金増加高	8,388,489	8,625,768
親会社株主に帰属する当期純利益	8,388,489	8,625,768
土地再評価差額金取崩額	-	-
利益剰余金減少高	297,998	442,403
配当金	297,998	442,403
利益剰余金期末残高	123,204,200	131,387,566

*記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

事業の概況

2023年度のグループ全体の業績は、総資産が前年度比912億円減少し、2兆9,484億円となりました。損益の状況については、経常利益は前年度横這いで、120億円となりました。「親会社株主に帰属する当期純利益」は前年度比2億円増加し、86億円を計上しました。

連結ベースの主要な経営指標

単位:百万円

区分	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
連結経常収益	43,228	41,655	40,113	38,410	40,668
連結経常利益	10,247	5,100	11,911	12,058	12,022
親会社株主に帰属する当期純利益	7,093	3,438	8,584	8,388	8,625
連結純資産額	127,282	138,280	138,622	131,035	142,417
連結総資産額	2,990,977	3,294,360	3,168,449	3,018,304	2,931,329
連結自己資本比率	9.43%	10.83%	11.94%	12.89%	13.33%

*総資産額は債務保証見返を除いております。

不良債権額等(連結ベース)

当該開示項目は大阪信用金庫(単体)と同じ計数であり省略しております。(11ページ参照)

事業の種類別セグメント情報

連結される子会社及び子法人等は信用金庫業務以外に一部で不動産調査業務、事務集中受託業務等の事業を営んでいますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。